1

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABAL

ESTADO DE SÃO PAULO

RETIFICAÇÃO Nº 01

PROCESSO SELETIVO – EDITAL Nº 01/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABAL/SP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
vigente, torna público que retifica o Edital nº 01/2018, conforme estabelecido a seguir:

NO CAPÍTULO I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, ITEM 1.5, LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:

1.5. As Funções, os Códigos das Funções, as respectivas Vagas, a Escolaridade/Requisitos exigidos, a Jornada de
Trabalho, o Salário Mensal e a Taxa de Inscrição são os estabelecidos na Tabela I – Capítulo l – Das Disposições
Preliminares, deste Edital, conforme especificada abaixo:

TABELA I

ENSINO MÉDIO COMPLETO

TAXA DE INSCRIÇÃO: R$48,00

CÓDIGO DA
FUNÇÃO/

ESF/ÁREA DE
ATUAÇÃO

FUNÇÃO/ ESF/ÁREA DE ATUAÇÃO

VAGAS EXISTENTES

ESCOLARIDADE/
REQUISITOS

VENCIMENTO
R$ / JORNADA

DE
TRABALHO
SEMANAL

TOTAL
(*)

RESERVA
PARA

PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

(**)

101

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

ÁREA 01: ESF MARIA DE LOURDES FERREIRA

(CÓRREGO RICO):

Bairro 91 – Córrego Rico: Logradouros: 151 – Deputado Cunha Bueno –
ambos os lados (Assentamento Córrego Rico), 803 – Antonio Pacheco de Oliveira
– ambos os lados, 807 – Francisco Manduca Ferreira – ambos os lados, 808 –
Giacomo Foganholo – ambos os lados, 809 – Hercilio Petrazzi – ambos os lados,
811 – João Char – ambos os lados, 812 – João Pacheco de Oliveira – ambos os
lados, 813 – José Faifer – ambos os lados, 814 – José Forestieri – ambos os
lados, 816 – Manoel Barbosa – ambos os lados, 818 – Pedro Dellamonica –
ambos os lados, 819 – Primo Piffer – ambos os lados, 2357 – Alberto Manfredini –
ambos os lados.
Bairro 92 – Residencial Mário Petrassi: Logradouros:  804 – Aurélio Jacob –
ambos os lados, 805 – Benedito Moraes Pereira – ambos os lados, 810 –
Herminia Castelani Manfredini – ambos os lados, 817 – Olemia Thomazini
Ruviero – ambos os lados.
Bairro 93 – Conjunto Habitacional Carlos Augusto Heiland: Logradouros:
107 – C – ambos os lados, 806 – Conrado Viziak – ambos os lados.
Bairro 104 – Jardim Primavera: Logradouros: 896 – Silvestre Faifer – ambos
os lados, 2356 – Eugenio Mattioli – ambos os lados.

05 --

Ensino Médio
Completo, Curso

de Formação
Inicial, com carga
horária mínima de

40 (quarenta)
horas e residir na

Área de
Abrangência da

vaga
disponibilizada,
desde a data da
publicação do

Edital do Processo
Seletivo.

R$1.495,01
40 horas
semanais

2

ENSINO MÉDIO COMPLETO

TAXA DE INSCRIÇÃO: R$48,00

CÓDIGO DA
FUNÇÃO/

ESF/ÁREA DE
ATUAÇÃO

FUNÇÃO/ ESF/ ÁREA DE ATUAÇÃO

VAGAS EXISTENTES

ESCOLARIDADE/
REQUISITOS

VENCIMENTO
R$ / JORNADA

DE
TRABALHO
SEMANAL

TOTAL
(*)

RESERVA
PARA

PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

(**)

102

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

ÁREA 02: ESF JOSÉ FRANCISCO NUNO

(LUZITÂNIA):

Bairro 94 – Lusitânia: Logradouros: 791 – Dezesseis de Julho – ambos os
lados, 793 – Angelo Ulian Filho – ambos os lados, 795 – Francisco Antonio
Marques (Zona Rural) – ambos os lados, 797 – João Francisco Nuno –
ambos os lados, 799 – Mario Lúcio Martins – ambos os lados.
Bairro 95 – Yukio Nakagi: Logradouros: 800 – Osvaldo Sebastião –
ambos os lados, 801 – Salvador Gonçalves – ambos os lados, 802 – Teresa
Ribeiro Braz – ambos os lados.

02 --

Ensino Médio
Completo, Curso

de Formação
Inicial, com carga
horária mínima de

40 (quarenta)
horas e residir na

Área de
Abrangência da

vaga
disponibilizada,
desde a data da
publicação do

Edital do Processo
Seletivo.

R$1.495,01
40 horas
semanais

103

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

ÁREA 03: ESF AURÉLIO NIERO (CIAF V) – EQUIPE I:

Bairro 28 – Jardim Patriarca: Logradouros: 613 – Milton de Cenço,
Bairro 34 – Jardim Santa Rosa: Logradouros: 12 – Agostinho Armentano
– ambos os lados, 129 – Castro Alves – ambos os lados, 296 – João
Nepomuceno Rosa – ambos os lados, 323 – José Felicio Machado – ambos
os lados, 500 – Rogério Rigonato – ambos os lados, 502 – Rosinha Pacifico
Vieira – ambos os lados.
Bairro 47 – Parque Primeiro de Maio: Logradouros: 254 – Gustavo Dias
Miranda – ambos os lados, 296 – João Nepomuceno Rosa – ambos os
lados, 422 – Moyses de Paula – ambos os lados, 431 – Nivaldo Ceribelli –
ambos os lados, 444 – Oswaldo Pereira Teixeira – ambos os lados.
Bairro 74 – X: Logradouro: 481 – Prudêncio Ortiz – ambos os lados.

03  --

104

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

ÁREA 04: ESF AURÉLIO NIERO (CIAF V) – EQUIPE II:

Bairro 08 – Conjunto Habitacional Hugo Lacorte Vitalle I: Logradouros:
15 – Albano do Prado Pimentel – ambos os lados, 78 – Arthur Pequeroby de
Aguiar Whitaker – ambos os lados, 201 – Edson Carrer Bastos – ambos os
lados, 305 – João Trevizoli – ambos os lados, 307 – Joaquim Garcia –
ambos os lados, 578 – Waldemiro Vieira Marcondes – ambos os lados.
Bairro 14 – Jardim Angélica: Logradouro: 416 – Minotti Ruaro – ambos
os lados.
Bairro 24 – Jardim Independência: Logradouros: 34 – Amaro Santiago –
ambos os lados, 269 – Irene Bellini Macci – ambos os lados, 441 – Orlando
Souto Garcia – ambos os lados, 465 – Primo Trinca – ambos os lados.
Bairro 34 – Jardim Santa Rosa: Logradouro: 717 – Fuad Feres – ambos
os lados.
Bairro 46 – Parque Jaqueline: Logradouros: 169 – Doutor Abel Sader –
ambos os lados, 176 – Doutor Arnaldo Pacheco do Amaral – ambos os
lados, 180 – Doutor Camil Kenan – ambos os lados, 182 – Doutor Euclides
Silveira Campos – ambos os lados, 863 – Dona Gilda – ambos os lados.
Bairro 74 – X: Logradouro: 175 – João de Almeida – ambos os lados.
Bairro 75 – Jardim Pery: Logradouros: 694 – João Laroza – ambos os
lados, 695 – João Peres – ambos os lados, 696 – José Espanhol – ambos
os lados.
Bairro 77 – Jardim Solar do Cedro: Logradouros: 653 – Vicente Califre –
ambos os lados, 654 – Lucilo Rossi – ambos os lados, 655 – Waldomiro
Camilotti – ambos os lados, 656 – José Bressaglia – ambos os lados, 657 –
Manoel Oriel de Mello – ambos os lados.

03 --

105

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

ÁREA 06: ESF TEREZA FERNANDES BARBOSA –

EQUIPE IV:

Bairro 04 – Capalbo Neto: Logradouro: 200 – Edmundo de Lima – ambos
os lados.
Bairro 13 – Jardim Alvorada: Logradouros: 857 – Adolpho Pavanelli –
ambos os lados, 859 – Amanda Correia Guimarães – ambos os lados.
Bairro 76 – Loteamento Monte Bianco: Logradouros: 650 – Antônia
Gladenucci Martinez – ambos os lados, 651 – Laura Martins de Andrade
Carregari – ambos os lados.
Bairro 80 – Loteamento Santo Antônio: Logradouros: 697 – Angelina
Costa Claro – ambos os lados, 698 – Salvador Turco – ambos os lados, 703
– José Artoni – ambos os lados, 707 – Antônio Caetano Casaletti – ambos
os lados.
Bairro 85 – Jardim Mariana: Logradouros: 742 – Cruz Carmesciano –
ambos os lados, 743 – Vicente Barbosa – ambos os lados, 746 – Antonio
Marques – ambos os lados, 747 – João Faccio – ambos os lados.

02 --

3

ENSINO MÉDIO COMPLETO

TAXA DE INSCRIÇÃO: R$48,00

CÓDIGO DA
FUNÇÃO/

ESF/ÁREA DE
ATUAÇÃO

FUNÇÃO/ ESF/ ÁREA DE ATUAÇÃO

VAGAS EXISTENTES

ESCOLARIDADE/
REQUISITOS

VENCIMENTO
R$ / JORNADA

DE
TRABALHO
SEMANAL

TOTAL
(*)

RESERVA
PARA

PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

(**)

106

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

ÁREA 08: ESF ALICE KAMLA (CIAF VII) – EQUIPE II:

Bairro 13 – Jardim Alvorada: Logradouros: 144 – Comendador João
Maricato – ambos os lados, 250 – Guido Penariol – ambos os lados, 469 –
Professor Benedito Pereira dos Santos – ambos os lados, 492 – Raul
Fernandes Pinto – ambos os lados, 858 – Lázaro Gomes do Amaral –
ambos os lados, 859 – Armanda Correia Guimarães – ambos os lados.
Bairro 14 – Jardim Angélica: Logradouros: 74 – Ari Cajado de Oliveira –
ambos os lados, 91 – Batista Tibério de Almeida – ambos os lados, 144 –
Comendador João Maricato – ambos os lados, 427 – Nelson Spelman –
ambos os lados, 432 – Norival Lacerda – ambos os lados, 493 – Raul
Maconi – ambos os lados.
Bairro 76 – Loteamento Monte Bianco: Logradouro:  652 – Dosulina
Cherice Vitta – ambos os lados.
Bairro 80 – Loteamento Santo Antônio: Logradouros: 697 – Angelina
Costa Claro – ambos os lados, 698 – Salvador Turco – ambos os lados, 699
– Domingos Sellaro – ambos os lados.

03 --

Ensino Médio
Completo, Curso

de Formação
Inicial, com carga
horária mínima de

40 (quarenta)
horas e residir na

Área de
Abrangência da

vaga
disponibilizada,
desde a data da
publicação do

Edital do Processo
Seletivo.

R$1.495,01
40 horas
semanais

107

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

ÁREA 09: ESF/UBS ANTÔNIO RICARDO BENATTI

(CIAF IV):

Bairro 07 – Cidade Jardim (Zagalo): Logradouros: 13 – Agostinho Ennes
– ambos os lados, 53 – Annibale Felippelli – ambos os lados,  86 – Avelino
Geraldo Martins Filho – ambos os lados, 563 – Vicente Sagula – ambos os
ambos os lados, 569 – Luis Antonio Russo – ambos os lados.
Bairro 51 – Planalto Itália: Logradouros: 53 – Annibale Felippelli – ambos
os lados, 86 – Avelino Geraldo Martins Filho – ambos os lados, 343 – José
Samarco – ambos os lados, 373 – Laurinda da Conceição Braguim – ambos
os lados, 526 – Severino Fraguas – ambos os lados, 619 – César
Nhoncancer – ambos os lados.

02 --

ENSINO MÉDIO COMPLETO

 INSCRIÇÃO: R$48,00

CÓDIGO DA
FUNÇÃO

FUNÇÃO

VAGAS EXISTENTES

ESCOLARIDADE/
REQUISITOS

VENCIMENTO
R$ / JORNADA

DE
TRABALHO
SEMANAL

TOTAL
(*)

RESERVA
PARA

PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

(**)

108 AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS 01 --

Ensino Médio
Completo e Curso

de Formação
Inicial, com carga
horária mínima de

40 (quarenta)
horas.

R$1.495,01
40 horas
semanais

 (*) Total de vagas existentes, incluindo-se a reserva para pessoas com deficiência;

(**) Reserva de vagas para pessoas com deficiência, conforme estabelecido no Decreto nº 3.298/1999, alterado pelo Decreto
Federal nº 5.296, de 02/12/2004.

4

NO CAPÍTULO V – DAS PROVAS, ITENS 5.1 E 5.3, LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:

5.1. O Processo Seletivo constará das seguintes provas:

ENSINO MÉDIO COMPLETO

FUNÇÕES
TIPO DE
PROVA

CONTEÚDO
Nº DE
ITENS

101 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ÁREA 01: ESF MARIA
DE LOURDES FERREIRA (CÓRREGO RICO)

102 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ÁREA 02: ESF JOSÉ
FRANCISCO NUNO (LUZITÂNIA)

103 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ÁREA 03: ESF AURÉLIO
NIERO (CIAF V) – EQUIPE I

104 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ÁREA 04: ESF AURÉLIO
NIERO (CIAF V) – EQUIPE II

105 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ÁREA 06: ESF TEREZA
FERNANDES BARBOSA – EQUIPE IV

106 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ÁREA 08: ESF ALICE
KAMLA (CIAF VII) – EQUIPE II

107 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ÁREA 09: ESF/UBS
ANTÔNIO RICARDO BENATTI (CIAF IV)

108 – AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS

Objetiva

Língua Portuguesa

Matemática

Atualidades

Conhecimentos Específicos

08

07

05

20

Curso de
Formação

Inicial e
Continuada

Curso de Formação Inicial, conforme fixa a
Lei Federal nº 11.350/06, de 05 de outubro

de 2006, alterada pela Lei Federal nº
13.595, de 5 de janeiro de 2018.

5.3. O Curso de Formação Inicial e Continuada para as Funções 101 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ÁREA 01:
ESF MARIA DE LOURDES FERREIRA (CÓRREGO RICO), 102 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ÁREA 02:
ESF JOSÉ FRANCISCO NUNO (LUZITÂNIA), 103 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ÁREA 03: ESF AURÉLIO
NIERO (CIAF V) – EQUIPE I, 104 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ÁREA 04: ESF AURÉLIO NIERO (CIAF V) –
EQUIPE II, 105 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ÁREA 06: ESF TEREZA FERNANDES BARBOSA – EQUIPE
IV, 106 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ÁREA 08: ESF ALICE KAMLA (CIAF VII) – EQUIPE II, 107 – AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ÁREA 09: ESF/UBS ANTÔNIO RICARDO BENATTI (CIAF IV) e 108 – AGENTE DE
COMBATE A ENDEMIAS, de caráter eliminatório, será realizado e avaliado conforme estabelecido no Capítulo X, deste
Edital.

NO CAPÍTULO X – DO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL – FUNÇÃO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, ITEM
10.1, LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:

X – DO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL – FUNÇÃO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE E AGENTE
DE COMBATE A ENDEMIAS

10.1. Os candidatos às Funções 101 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ÁREA 01: ESF MARIA DE LOURDES
FERREIRA (CÓRREGO RICO), 102 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ÁREA 02: ESF JOSÉ FRANCISCO
NUNO (LUZITÂNIA), 103 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ÁREA 03: ESF AURÉLIO NIERO (CIAF V) –
EQUIPE I, 104 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ÁREA 04: ESF AURÉLIO NIERO (CIAF V) – EQUIPE II, 105 –
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ÁREA 06: ESF TEREZA FERNANDES BARBOSA – EQUIPE IV, 106 –
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ÁREA 08: ESF ALICE KAMLA (CIAF VII) – EQUIPE II, 107 – AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ÁREA 09: ESF/UBS ANTÔNIO RICARDO BENATTI (CIAF IV) e 108 – AGENTE DE
COMBATE A ENDEMIAS, habilitados nas Provas Objetivas, conforme o estabelecido no Capítulo VII, deste Edital, serão
convocados para o Curso de Formação Inicial, conforme fixa a Lei Federal nº 11.350/06, alterada pela Lei Federal nº
13.595/18, observando a rigorosa ordem de classificação, com os critérios de desempate aplicados, de acordo com a
quantidade especificada na tabela abaixo, que será organizado sob responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE
JABOTICABAL/SP, através de sua Secretaria Municipal da Saúde:

FUNÇÕES/ESF/UBS/ÁREA DE ATUAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DO

CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL

FUNÇÃO/ ESF/ÁREA DE ATUAÇÃO VAGAS

QUANTIDADE DE CANDIDATOS
APROVADOS NA PROVA OBJETIVA
PARA REALIZAÇÃO DO CURSO DE

FORMAÇÃO INICIAL

(AMPLA CONCORRÊNCIA)

QUANTIDADE DE CANDIDATOS
APROVADOS NA PROVA OBJETIVA
PARA REALIZAÇÃO DO CURSO DE

FORMAÇÃO INICIAL

(PESSOA COM DEFICIÊNCIA – PCD)

101 – AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE – ÁREA 01: ESF MARIA DE
LOURDES FERREIRA (CÓRREGO

RICO)

05 50
Todos os candidatos habilitados

conforme Capítulo VII, deste Edital.

5

FUNÇÕES/ESF/UBS/ÁREA DE ATUAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DO

CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL

FUNÇÃO/ ESF/ÁREA DE ATUAÇÃO VAGAS

QUANTIDADE DE CANDIDATOS
APROVADOS NA PROVA OBJETIVA
PARA REALIZAÇÃO DO CURSO DE

FORMAÇÃO INICIAL

(AMPLA CONCORRÊNCIA)

QUANTIDADE DE CANDIDATOS
APROVADOS NA PROVA OBJETIVA
PARA REALIZAÇÃO DO CURSO DE

FORMAÇÃO INICIAL

(PESSOA COM DEFICIÊNCIA – PCD)

102 – AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE – ÁREA 02: ESF JOSÉ

FRANCISCO NUNO (LUZITÂNIA)
02 20

Todos os candidatos habilitados
conforme Capítulo VII, deste Edital.

103 – AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE – ÁREA 03: ESF AURÉLIO

NIERO (CIAF V) – EQUIPE I
03  30

Todos os candidatos habilitados
conforme Capítulo VII, deste Edital.

104 – AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE – ÁREA 04: ESF AURÉLIO

NIERO (CIAF V) – EQUIPE II
03 30

Todos os candidatos habilitados
conforme Capítulo VII, deste Edital.

105 – AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE – ÁREA 06: ESF TEREZA

FERNANDES BARBOSA – EQUIPE IV
02 20

Todos os candidatos habilitados
conforme Capítulo VII, deste Edital.

106 – AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE – ÁREA 08: ESF ALICE KAMLA

(CIAF VII) – EQUIPE II
03 30

Todos os candidatos habilitados
conforme Capítulo VII, deste Edital.

107 – AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE – ÁREA 09: ESF/UBS

ANTÔNIO RICARDO BENATTI (CIAF

IV)

02 20
Todos os candidatos habilitados

conforme Capítulo VII, deste Edital.

108 – AGENTE DE COMBATE A
ENDEMIAS

01 10
Todos os candidatos habilitados

conforme Capítulo VII, deste Edital.

NO ANEXO I – ATRIBUIÇÃO DAS FUNÇÕES, LEIA-SE COMO CONSTA E NÃO COMO CONSTOU:

ANEXO I
ATRIBUIÇÕES BÁSICAS DAS FUNÇÕES

FUNÇÕES ATRIBUIÇÕES BÁSICAS DAS FUNÇÕES

ENSINO MÉDIO COMPLETO

NO ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, LEIA-SE COMO CONSTA E NÃO COMO CONSTOU:

ANEXO II

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

ENSINO MÉDIO COMPLETO

FUNÇÕES: 101 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ÁREA 01: ESF MARIA DE LOURDES FERREIRA
(CÓRREGO RICO), 102 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ÁREA 02: ESF JOSÉ FRANCISCO NUNO

(LUZITÂNIA), 103 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ÁREA 03: ESF AURÉLIO NIERO (CIAF V) – EQUIPE I,
104 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ÁREA 04: ESF AURÉLIO NIERO (CIAF V) – EQUIPE II, 105 – AGENTE

COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ÁREA 06: ESF TEREZA FERNANDES BARBOSA – EQUIPE IV, 106 – AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ÁREA 08: ESF ALICE KAMLA (CIAF VII) – EQUIPE II, 107 – AGENTE COMUNITÁRIO

DE SAÚDE – ÁREA 09: ESF/UBS ANTÔNIO RICARDO BENATTI (CIAF IV) e 108 – AGENTE DE COMBATE A
ENDEMIAS

LÍNGUA PORTUGUESA

Interpretação de Texto. Significação das palavras: sinônimos, antônimos, sentido próprio e figurado das palavras.
Ortografia Oficial. Pontuação. Acentuação. Emprego das classes de palavras: substantivo, adjetivo, numeral, pronome,
verbo, advérbio, preposição, conjunção (classificação e sentido que imprime às relações entre as orações). Concordância
verbal e nominal. Regência verbal e nominal. Crase.

MATEMÁTICA

6

Resolução de situações-problema. Números Inteiros: Operações, Propriedades, Múltiplos e Divisores; Números Racionais:
Operações e Propriedades. Números e Grandezas Diretamente e Inversamente Proporcionais: Razões e Proporções,
Divisão Proporcional, Regra de Três Simples e Composta. Porcentagem. Juros Simples. Sistema de Medidas Legais.
Conceitos básicos de geometria: cálculo de área e cálculo de volume.

NO ANEXO IV – CRONOGRAMA PREVISTO, LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:

DATAS EVENTOS

05/10/2018

Publicação nos veículos oficiais de divulgação do Processo Seletivo:

• Recursos interpostos contra o resultado provisório das Provas Objetivas; e

• Resultado Final da Provas Objetivas.

A definir
Convocação para o Curso Introdutório de Formação Inicial e Continuada para a Função de AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE E AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS a ser realizado sob responsabilidade da
PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABAL/SP.

Veículos Oficiais de Divulgação: site do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br), site da PREFEITURA MUNICIPAL DE
JABOTICABAL/SP (www.jaboticabal.sp.gov.br) e Diário Oficial do Município de Jaboticabal.

O candidato que desejar cancelar a sua inscrição, em virtude das alterações realizadas no conteúdo do
Edital, poderá solicitar reembolso do valor já pago, através do e-mail devolucao@institutomais.org.br,
até o encerramento das inscrições, ou seja, dia 06/08/2018, informando o seu Nome, CPF e Cargo, bem como
os dados para reembolso do valor de inscrição já pago (nome do favorecido, CPF, banco, agência, número da
conta – indicando se é conta corrente ou poupança).

Os que não realizarem a solicitação de reembolso durante o período indicado acima ou que informarem dados
de forma inconsistente não terão seu pedido de reembolso atendido sob hipótese alguma.

O candidato que solicitar o reembolso da taxa de inscrição será automaticamente excluído do cadastro
realizado, não sendo possível requerer a inscrição posteriormente.

O prazo para devolução da taxa de inscrição será de até 20 (vinte) dias úteis contados do encerramento
do prazo estabelecido para reembolso.

Jaboticabal/SP, 20 de julho de 2018.

JOSÉ CARLOS HORI

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JABOTICABAL